REQUERIMENTO Nº 002/2024

AO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL,

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, nos

termos regimentais vigentes e, no uso de suas atribuições legais, respeitosamente,

requerer a Vossas Excelências, que seja realizada no dia 19 de junho do corrente ano,

Sessão Solene no Plenário Floriano Peixoto, nesta casa, em agradecimento, ocasião em

que será oferecido “VOTO DE LOUVOR” aos dois grupos de trilheiros do Município,

CORONEL OFF ROAD e OS BIG LOCOS, que não mediram esforços nos resgates as

vítimas da catástrofe que assolou nosso Município e Estado no mês de maio de 2024.

O objetivo desta proposição é destacar a importância que esses grupos tiveram na ajuda

prestada a Prefeitura Municipal, onde contribuíram para o resgate de pessoas que estavam

ilhadas e isoladas, sem nenhum acesso, devido a grande quantidade de queda de barreiras

e deslizamentos. Resgates que só foram possíveis, através da abertura de acessos em

meio a mata, rios e com ajuda de jipes e quadriciclos. Graças a bravura destes heróis,

todos foram resgatados e nenhuma vida foi perdida.

Termo que pede deferimento.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, aos cinco dias do mês de junho de

2024.

Autoria da Mesa Diretora:

            Alberto Saleri                                                                        Marcelo Benini

             Presidente                                                                        Vice-Presidente

          Adriana Ferreira Veronese                                                   Adriano Ferrari

            1ª Secretária                                                                      2º Secretário